REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

(Do Sr. Delegado Bruno Lima)

Requer, nos termos regimentais,

com  anuência  do  autor,  a

coautoria  do  PDL  nº  238,  de

2025.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 102 do Regimento desta Casa, requeiro a coautoria do

PDL nº 238, de 2025, de autoria do Deputado Fred Costa – PRD/MG, que susta os

efeitos do Decreto nº 12.456, de 19 de maio de 2025, que dispõe sobre a oferta de

educação  a  distância  por  instituições  de  educação  superior  em  cursos  de

graduação e altera o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe

sobre  o  exercício  das  funções  de  regulação,  supervisão  e  avaliação  das

instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-

graduação no sistema federal de ensino.

Brasília, 16 de junho de 2025.

Delegado Bruno Lima

Deputado Federal

PP/SP
*C

D2
58

62
18
24

50
0*

RE
Q

 n
.2

29
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

06
/2

02
5

11
:4

1:
23

.3
77

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Bruno Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258621824500

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Delegado Bruno Lima (PP/SP)

 2  Dep. Fred Costa (PRD/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

29
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

06
/2

02
5

11
:4

1:
23

.3
77

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Bruno Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258621824500

	Requer, nos termos regimentais, com anuência do autor, a coautoria do PDL nº 238, de 2025.
	Brasília, 16 de junho de 2025.
	Delegado Bruno Lima
	Deputado Federal
	PP/SP